ATA Nº 021/2014

Aos dois (02) dias do mês de setembro de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e

trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores,

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as)

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime

Talietti Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Daniel

Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello Musselin, Nelso de Bona,

Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari

e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou aberta a

Sessão e colocou em discussão a Ata de nº 020/2014, da Sessão Ordinária realizada no dia

dezenove (19) de agosto de dois mil e quatorze (2014).  Colocada a Ata de nº 020/2014 em

votação, aprovada integralmente e por unanimidade. O Vereador Fabinho fez a leitura de

um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia:

- Projetos de Leis  nº 066, 067 e 068/2014; - Ofício Gab. Nº 284/2014; e, - Requerimentos

nº 010 e 011/2014. Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por

unanimidade. Antes de iniciar a ordem do dia o Presidente abriu espaço para que os

representantes das Associações de Estudantes fizessem uso da palavra, sendo que o senhor

Rodolfo Pompermaier se manifestou cobrando do Executivo o auxílio prometido pelo

Prefeito Municipal e solicitou aos Vereadores apoio para que o auxílio seja repassado pelo

Executivo. Os Vereadores manifestaram seu apoio ao pelito e ficou decidido que após a

realização da FEMATE será agendada uma reunião com o Prefeito Municipal, com a

participação dos Vereadores e representantes das Associações. A seguir passou-se  para a

Ordem do Dia:  - Projeto de Lei nº 066/2014, que  “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

celebrar contrato de caráter temporário, na função que especifica.” Colocado em discussão,

o Vereador Fabinho disse que o projeto é simples e prevê apenas a contratação de um

servidor para a Secretaria da Saúde. O Vereador Nelsinho disse que sempre será a favor de

projetos que beneficiem a comunidade e principalmente na área da saúde. O Vereador

Delemar disse que a contratação é necessária e por isso é a favor. A Vereadora Fabiane

disse que é mais uma contratação de um servidor e se é necessária para melhorar o

atendimento na área da saúde é a favor. A Vereadora Elisabete disse que se é necessária a

contratação de um oficial administrativo para o bom andamento dos trabalhos na secretaria

da saúde com certeza é favorável. O Vereador Rogemir disse que na sua opinião já existem

muitos servidores na secretaria da saúde e por isso é contra o projeto e entende também que

com o valor do salário e obrigações desse servidor, poderiam ser auxiliadas as associações

de estudantes. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 066/2014 em votação, aprovados por sete

(07) votos contra um (01), sendo o voto contrário do Vereador Rogemir. - Projeto de Lei nº

067/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter

temporário, na função que específica.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto

de Lei nº 067/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de

Lei nº 068/2014, que “Autoriza a participação financeira do Poder Executivo Municipal na

promoção “Compra Super Premiada 2014” da ACISAR/CDL de Arvorezinha.”  Colocado

em discussão, os Vereadores destacaram a importância de apoiar a promoção Compra Super

Premiada da ACISAR/CDL, visando aumentar as vendas do comércio local e com isso gerar

emprego e renda para o nosso Município. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento

emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 068/2014 em

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Ofício Gab. nº 284/2014, do Prefeito

Municipal, que solicita prorrogação de trinta (30) dias para entrega da Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO 2015. Colocado em discussão e votação, aprovado por unanimidade.

- Requerimento nº 010/2014, de autoria dos Vereadores do PDT, que solicita ao Executivo

Municipal a realização de  uma campanha de combate ao mosquito borrachudo. Colocado

em discussão, a Vereadora Fabiane salientou a importância de iniciar a campanha de

combate ao borrachudo em parceria com os municípios vizinhos. O Vereador Fabinho

lembrou que em fevereiro de 2013 foi procurado pela Emília Gasparin que informou que

Ilópolis estava iniciando o combate ao borrachudo e ao invés de apresentar um requerimento

foi falar diretamente com o Secretário da Agricultura e Meio Ambiente e por isso não vê

necessidade de apresentar requerimento nesse sentido. O Vereador Delemar disse que o

combate ao borrachudo é muito importante, já que quando não é realizado os mosquitos

tomam conta e incomodam muito. O Vereador Nelsinho disse que sabe das dificuldades

encontradas pelas pessoas, principalmente as que residem no interior, e por isso o combate

ao borrachudo deve ser feito porque resolve o problema. Colocado o Requerimento nº

010/2014 em votação, aprovado por unanimidade. - Requerimento nº 011/2014, que solicita

ao Executivo Municipal que efetue melhorias e o alargamento de estrada localizada na

Linha Quarta Castaman, além de construir os bueiros necessários, com o objetivo de criar

um novo acesso entre as comunidades de Linha Quarta Castaman e Linha Borguetinho,

município de Anta Gorda. Colocado em discussão, o Presidente lembrou que a estrada

referida existe há mais de quarenta anos e é um atalho para o acesso a algumas

comunidades. Em seguida fez uso da palavra o jovem João Paulo Granville que fez uma

reivindicação em nome da comunidade da Linha Terceira para que a estrada em questão seja

reaberta. O Vereador Nelsinho lembrou que há muito tempo vem lutando para que essa

estrada seja reaberta e parabenizou os moradores da Linha Terceira pela mobilização e

certamente novamente vai apoiar essa reivindicação pois sabe das dificuldades que os

mesmos encontram e espera que o Prefeito cumpra a sua promessa fazendo essa obra. O

Vereador Daniel disse que o objetivo dos Vereadores e da administração municipal é de

chegar em 2015 com o acesso reivindicado pela comunidade pronto. O Vereador Rogemir

salientou que a estrada deve ser colocada como uma das prioridades da administração

municipal e parabenizou a comunidade pela mobilização. A Vereadora Fabiane parabenizou

a comunidade por levar ao conhecimento dos Vereadores as suas reivindicações e com

certeza os Vereadores irão se empenhar para que o Executivo Municipal faça o referido

acesso. A Vereadora Elisabete disse que os Vereadores estão trabalhando para buscar

melhorar a qualidade de vida dos arvorezinhenses e certamente também irão buscar uma

solução desse problema junto ao Executivo Municipal. O Vereador Delemar disse que a

reivindicação é justa e de direito da comunidade e entende que a solução do problema não é

difícil e como produtor rural entende as dificuldades enfrentadas pelos moradores da Linha

Terceira. O Vereador Fabinho parabenizou a forma educada com que o jovem João Paulo

fez a sua manifestação reivindicando a estrada e salientou que os Vereadores também irão

brigar junto ao Executivo Municipal pela realização da obra. O Vereador Tiago salientou

que os moradores da Linha Terceira contribuem com o Município e pagam seus impostos

em dia e por isso merecem ter o acesso feito e vai cobrar do Prefeito a obra e espera que

após a abertura, independente de qual for a administração municipal, que a estrada seja

mantida sempre em boas condições. O Presidente disse que conversou com o Prefeito e ele

quer fazer a estrada da melhor maneira possível e parabenizou os moradores pela maneira

com que conduziram o seu pleito e certamente terão o apoio da Câmara de Vereadores.

Colocado o Requerimento nº 011/2014 em votação, aprovado por unanimidade. A seguir

passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Rogemir disse que é parceiro de todas as

comunidades que vem aqui reivindicar melhorias, da maneira que fez a comunidade da

Linha Terceira. A Vereadora Fabiane salientou que está colaborando com a 7ª FEMATE,

ajudando no que está ao seu alcance, mas infelizmente isso não é divulgado. A Vereadora

Elisabete disse que também esteve trabalhando no Parque de Eventos. Informou que

solicitou ao Secretário de Saúde que fosse repassado o 14º às Agentes de Saúde e o

Executivo repassou e também fez uma solicitação para que o salário fosse reajustado

conforme a Lei Federal e recebeu a informação que assim será feito e agradeceu ao

Secretário Volnei. O Vereador Nelsinho novamente comentou a estrada citada no

requerimento nº 011/2014 e lembrou que em todas as administrações municipais a

comunidade de Linha Terceira foi mal atendida com relação a estrada. Também salientou

que esteve ajudando no parque de eventos  mas  muitas vezes os Vereadores de oposição

não tem o devido reconhecimento, mas o mais importante é que ajudaram, apesar de pessoas

fazerem críticas infundadas. O Vereador Daniel convidou os Vereadores e demais pessoas

presentes a participarem do lançamento de sua marca de erva mate durante a 7ª FEMATE.

O Vereador Fabinho informou que esteve visitando o salão da agroindústria familiar da

Expointer e espera que na FEMATE tenha a mesma qualidade daquele visto na

EXPOINTER. Disse que a FEMATE é do povo de Arvorezinha e os Vereadores, como

representantes do Município, tem a obrigação de colaborar na sua realização. Também

comentou sobre os boatos existentes no nosso Município envolvendo a administração

municipal e entende que isso só prejudica e destacou as obras e conquistas realizadas pela

atual administração. Com relação aos requerimentos, disse que devem ser dirigidos a

Deputados solicitando verbas para o nosso Município e que faz isso toda a semana e

ninguém precisa ficar sabendo disso, pois esse é seu trabalho. Disse que no seu ver os

requerimentos apresentados aqui são uma palhaçada. O Presidente lembrou que foi o

Vereador que mais apresentou requerimentos e criou leis e respeita a opinião de cada

Vereador. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e cinquenta minutos

(18:50 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que

após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.